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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,220 3,220 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,220 3,220 0

2.교직원복지 1,820 1,820 0

1.교직원문화탐방 1,820 1,820 0

1.여비 0 1,560 -1,560
교직원워크숍출장여비  -1,560,000원×1회

=
-1,560,000

2.교직원복지비 465 260 205교직원워크숍체험비  205,000원×1회= 205,000

3.교육운영비 1,355 0 1,355교직원 워크숍 경비  1,355,000원×1회= 1,355,000

2.학생복지/교육격차 해소 21,988 12,378 9,610

1.급식 관리 8,588 6,415 2,173

1.학교급식운영 8,588 6,415 2,173

1.비조리교급식비 8,030 6,160 1,870

1.전출금 8,030 6,160 1,870
비조리교급식비전출  3,400원×11명×50일

=
1,870,000

2.우유급식비 558 255 303

1.우유대금 558 255 303급식용우유대금  480원×7명×90일= 303,000

3.교육격차 해소 8,108 0 8,108

1.방과후학교활동비지원 8,108 0 8,108

1.농어촌 방과후학교운영(지원금처리)5,500 0 5,500

1.학생복지비 5,500 0 5,500
농어촌 방과후학교운영비(지원금처리)  

5,500,000원×1회=
5,500,000

2.군지원 방과후학교운영(지원금처리)2,608 0 2,608

1.학생복지비 2,608 0 2,608
군지원 방과후학교운영비(지원금처리)  

2,608,000원×1회=
2,608,000

4.학생복지 1,669 2,340 -671

1.학생복지운영 1,669 2,340 -671

1.학생교과서구입 1,669 2,340 -671

1.교육운영비 1,669 2,340 -671교과서구입  -671,000원×1회= -671,000

3.기본적 교육활동 66,049 58,149 7,900

1.교과 활동 25,078 21,228 3,850

1.교과활동지원 14,698 16,148 -1,450

2.보충과정운영 11,548 14,798 -3,250

1 발행일 : 2017-08-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 10,108 13,358 -3,250야간개방학생급식비  -1,600,000원×1회= -1,600,000

야간개방교재  150,000원×1회= 150,000

방학중학생급식비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

방학중학생통학비  200,000원×1회= 200,000

4.맞춤형 학력신장(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)맞춤형 학력신장 지도수당  

1,800,000원×1회=
1,800,000

4.수학교과활동 2,000 0 2,000

1.수학교과활동(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)수학 학습환경구축지원  

2,000,000원×1회=
2,000,000

5.과학교과활동 1,700 1,600 100

1.교과운영 1,700 1,600 100

1.교육운영비 700 600 100실험실습재료비(과학)  100,000원×1회= 100,000

6.체육교과활동 3,380 1,180 2,200

1.교과운영 3,380 1,180 2,200

3.비품구입비 2,200 0 2,200ADE(자동심장충격기)  2,200,000원×1회= 2,200,000

9.선택교과활동 1,810 810 1,000

1.교과운영 1,810 810 1,000

1.교육운영비 1,810 810 1,000
실험실습재료비(기술,가정)  900,000원×1

회=
900,000

교재교구구입(기술,가정)  100,000원×1회

=
100,000

2.창의적 체험활동 33,971 29,921 4,050

1.자율활동 3,190 2,690 500

3.학교축제 2,040 1,540 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500학교축제행사용품구입  500,000원×1회= 500,000

2.현장체험학습활동 25,000 23,000 2,000

2.교과통합학습(섬진강댐주변지역지원사업(목적))7,000 5,000 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
교과통합학습 사전답사여비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

3.동아리활동 5,070 3,520 1,550

1.동아리활동 4,470 3,520 950
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2.교육운영비 970 20 950과학동아리 재료비  950,000원×1회= 950,000

2.스포츠클럽활동 전담교사활동비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽용품구입  335,000원

×1회=
335,000

(성립전)스포츠클럽대회상품구입  90,000

원×1회=
90,000

(성립전)학생간식비  75,000원×1회= 75,000

3.학교스포츠클럽 활동비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)학교스포츠클럽활동비  100,000원

×1회=
100,000

3.자유학기 활동 7,000 7,000 0

1.자유학기제활동 7,000 7,000 0

1.자유학기제운영지원(특별교부금) 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,620 2,630 -10수학  강사교통비  -10,000원×1회= -10,000

2.교육운영비 3,330 3,320 10
영어 생활영어체험 교통비  -100,000원×1

회=
-100,000

영어 생활영어체험 재료비  100,000원×1

회=
100,000

수학 재료비  10,000원×1회= 10,000

4.선택적 교육활동 23,258 18,250 5,008

1.방과후학교 운영 18,308 13,300 5,008

1.방과후학교운영 18,308 13,300 5,008

1.특기적성프로그램 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200방과후교재및물품구입  200,000원×1회= 200,000

3.농어촌 방과후학교운영비 5,500 3,300 2,200

1.운영수당 5,500 3,300 2,200
(성립전)강사료 및 교통비  2,200,000원

×1회=
2,200,000

4.방과후 일반형 교육지원사업 임실군 보조금2,608 0 2,608

1.운영수당 2,608 0 2,608
(성립전)강사료 및 교통비  2,608,000원

×1회=
2,608,000

5.교육활동 지원 25,443 23,063 2,380

2.생활지도운영 1,680 1,300 380

2.학교폭력예방 1,080 700 380

2.학교폭력관련 학부모안전도우미회 운영비380 0 380

1.일반수용비 320 0 320(성립전)운영용품 구입  320,000원×1회= 320,000
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2.여비 60 0 60
(성립전)학부모안전도우미  여비  60,000

원×1회=
60,000

3.연구학교 운영 15,000 13,000 2,000

1.연구학교운영 15,000 13,000 2,000

2.혁신학교 교육과정운영비추가(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전)교과통합학습 지원  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)독서캠프 식비 및 간식비  10,000

원×16명×2회=
320,000

(성립전)독서캠프 도서구입  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)독서캠프 상품및준비물품구입  

230,000원×1회=
230,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)독서캠프운영 협의회  15,000원

×10명×1회=
150,000

6.학교 일반운영 79,083 75,043 4,040

1.학교기관 운영 28,581 22,552 6,029

1.부서기본운영 19,245 17,110 2,135

2.행정실운영 12,445 12,270 175

1.일반수용비 3,125 2,950 175사무용기기유지보수비  175,000원×1회= 175,000

4.순회교사운영(목) 1,960 0 1,960

1.운영수당 300 0 300
(성립전)음악순회교사수당  50,000원×6월

=
300,000

2.여비 1,660 0 1,660
(성립전)음악순회교사여비  20,000원×83

회=
1,660,000

2.행정지원인력운용 9,336 5,442 3,894

3.시설관리원인건비등(목) 9,086 5,192 3,894

1.기간제직원인건비 8,535 4,761 3,774
(성립전)시설관리원인건비  1,050,000원

×3월=
3,150,000

(성립전)연차수당  360,000원×1회= 360,000

(성립전)퇴직적립금  264,000원×1회= 264,000

3.기간제직원법정부담

금
520 400 120

(성립전)시설관리원보험료기관부담금  

120,000원×1회=
120,000

2.시설 장비 유지 49,362 51,351 -1,989

1.학교시설장비유지 49,362 51,351 -1,989

4.시설일반관리 26,569 30,558 -3,989

2.일반수용비 14,051 12,451 1,600시설소규모수선비  1,600,000원×1회= 1,600,000

3.비품구입비 7,821 13,410 -5,589천정형냉난방기  -6,910,000원×1회= -6,910,000

4 발행일 : 2017-08-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

기타비품구입  1,321,000원×1회= 1,321,000

7.재난취약시설 개선 지원사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)배수로공사  2,000,000원×1회= 2,000,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 221,041192,103 28,938
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